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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ilustrátorskou tvorbou Vlastimila Rady na pozadí jeho tvorby

malířské. Nejprve podává výklad o životě a osobnosti autora, shrnuje kulturně historický

kontext jeho tvorby s podrobnějším zaměřením na Uměleckou besedu, jakožto místo působení

Vlastimila Rady. Dále text a nastiňuje jeho malířskou práci. Hlavní část se věnuje

ilustrovaným dílům, a rozboru kresebného výrazu. Nejdříve analyzuji kresebný výraz

Vlastimila Rady, kde charakterizuji základní principy jeho ilustrační tvorby. Tyto poznatky

následně porovnávám s tvorbou Mikoláše Alše jakožto Radova vzoru a dále s

ilustracemi Josefa Lady, Josefa Čapka, Vojtěcha Sedláčka a Paula Klee, tedy Radových

současníků. Stať uzavírá vlastní ilustrační cyklus devíti kreseb doprovázejících vybrané

literární dílo Zdeňka Svěráka, které zpracovávám v duchu Radova rukopisu. V samém závěru

práce je předložen seznam knih ilustrovaných Vlastimilem Radou.

KLÍČOVÁ SLOVA: Vlastimil Rada, ilustrátor, malíř, Umělecká beseda, Jaroslav Žák,

Bohatýrská trilogie, Mikoláš Aleš, Josef Čapek, Josef Lada, Vojtěch Sedláček, Paul Klee,

Nikolaj Vasiľjevič Gogoľ, Charles Dickens, Alois Jirásek, Jan Neruda

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on the illustrational work of Vlastimil Rada in the context of his

painted production. In the beginning, overview of the life and personality of the author is

provided, the cultural and historical context of his work is summarized with a detailed focus

on Umělecká beseda as a place of realization of Rada’s potential. Subsequently, the text

outlines his painted work. The main part deals with the illustrated works and the analysis of

Rada’s drawing style. In the beginning, I interpret the drawing style of Vlastimil Rada, where I

define the basic principles of his illustrated production. I further compare these findings with

the production of Mikoláš Aleš, who is admired by Rada, and with the illustrations of Josef

Lada, Josef Čapek, Vojtěch Sedláček, and Paul Klee, who are Rada’s contemporaries. The

main part is enclosed by the illustrated cycle of my drawings that accompany a chosen work of

literature of Zdeněk Svěrák. This cycle is made according to the principles of Rada’s

illustration. At the very end, I present a list of the work of literature illustrated by Vlastimil

Rada.

KEY WORDS: Vlastimil Rada, illustrator, painter, Umělecká beseda, Jaroslav Žák,

Bohatýrská trilogie, Mikoláš Aleš, Josef Čapek, Josef Lada, Vojtěch Sedláček, Paul Klee,
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Úvod

Tato kulturně-historická práce se věnuje osobnosti Vlastimila Rady jako umělce, zejména

ilustrátora. Skrze studium odborné literatury a ilustrace Vlastimila Rady a dalších ilustrátorů

jeho generace se soustřeďuji na ilustrátorské dílo tohoto českého výtvarníka, které není

v současném umění dostatečně doceněné, ačkoliv doprovází více než padesát děl české

i světové literatury.

Cílem této práce je zmapovat ilustrátorskou tvorbu Vlastimila Rady a charakterizovat jeho

kresebný výraz. Pro tuto práci jsem se rozhodla pro dosavadní nedostatečné popsání

ilustrátorské tvorby Vlastimila Rady, ačkoliv je na svou dobu moderní a nadčasová. Hlavní

teoretici, ze kterých jsem vycházela, jsou Jan Květ, Jiří Kotalík a Karel Šourek, kteří se ve

svých publikacích zabývají osobností Vlastimila Rady a jeho výtvarným dílem, přičemž se

zaměřují především na dílo malířské. Krátce ale také popisují kresebný výraz Vlastimila Rady,

jeho genezi a také vzpomínají klíčová díla ilustrovaná Vlastimilem Radou. Tito teoretici

umění se ve svých publikacích navzájem doplňují. Většina zdrojů ale zmiňuje Radovu

ilustrátorskou tvorbu jen okrajově. Dalším dílem, ze kterého jsem čerpala, je Rudolf Matys,

jehož publikace mi pomohla k orientaci v historii Umělecké besedy, spolku, který je pro život

a tvorbu Vlastimila Rady klíčový.

Velký rozsah díla Vlastimila Rady ale nedovoluje toto zmapovat v jeho plném rozsahu. Věnuji

se kresebnému výrazu Vlastimila Rady obecně a nepodrobuji každé ilustrační dílo analýze.

Výběr ilustrovaného románu zakládám na důležitosti a rozsáhlosti tohoto díla. Hlouběji se

zabývám cyklem ilustrací k Bohatýrské trilogii, jejímž spoluautorem je Rada sám a kde je

vytvořen prostor pro humor, Radovi vlastní. Celkový přehled zpracovaných děl předkládám

v Seznamu knih ilustrovaných Vlastimilem Radou na samém konci práce. Ten čerpám z díla

Jiřího Kotalíka, který nabízí kompletní soupis.

Celý text práce je strukturován do šesti částí, které jsou dále větvené. V úvodu seznamuji

čtenáře se svou motivací pro napsání práce, se zdroji, které mi byly hlavní oporou při psaní,

a zejména se strukturou celé práce, aby se v ní tak čtenář snadněji orientoval. Pokračuji

kapitolou Život a osobnost Vlastimila Rady, kde mapuji průběh umělcova života a zaměřuji se

na něj jako na člověka. V této části prezentuji hlavní formativní vlivy v Radově dětství a mládí
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a uvádím vlivy, které ho v průběhu života směrovaly. Některé osobnosti a vlivy se objevují

i v dalších kapitolách, zaměřujících se především na dílo Vlastimila Rady.

V druhé kapitole s názvem Kulturně historický kontext Radovy tvorby popisuji dějinnou

a uměleckou éru, která formovala Radu jako osobnost i jako umělce, neméně ale i jeho

bezprostřední okolí. Věnuji se období od 60. let 19. století do 60. let 20. století, tedy době,

která lehce přesahuje život Vlastimila Rady. V této kapitole se část věnuje realismu, jenž je

výraznou tendencí v Radově tvorbě, ale také část, která se věnuje historii Umělecké besedy

jako spolku.

Pro práci je výchozí třetí kapitola, kde definuji výtvarné dílo Vlastimila Rady jako celek, větší

pozornost ale v souladu s cílem práce věnuji jeho ilustrátorskému dílu. Nejdříve na základě

dostupné literatury popisující jeho ilustrátorský vklad, dále analyzuji kresebný výraz

Vlastimila Rady skrze dostupnou literaturu i vlastní pozorování. Poté srovnávám tento

kresebný výraz s vybranými ilustrátory převážně Radovy generace, zaměřuji se ale také na

vzor, který má Vlastimil Rada v Mikoláši Alšovi. Text směřuji zejména k uvedení podobností

a rozdílů mezi vybranými autory a Vlastimilem Radou. Kapitolu zakončuji analýzou

ilustračního cyklu vytvořeného k Bohatýrské trilogii, k románu napsaného Vlastimilem Radou

ve spolupráci s Jaroslavem Žákem. V poslední kapitole navazuji na ilustrace Vlastimila Rady

skrze vlastní ilustrace, vytvářené v co největší shodě s principy Radovy kresby. Vycházím

z jeho pojetí linie, postavy i pozadí. Doplňuji jimi povídku Zdeňka Svěráka Vltava ze sbírky

Povídky. V závěru kapitoly zhodnocuji svůj postup a přínos, který pro mě tento skromný

ilustrační cyklus znamená.

V závěru práce shrnuji, k jakým poznatkům jsem dospěla skrze literaturu zpracovávanou

v jednotlivých kapitolách, skrze vlastní analýzu Radovy tvorby i prostřednictvím vlastních

ilustrací. V této části také reflektuji postup své práce.
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1 Život a osobnost Vlastimila Rady

1.1 Dětství a mládí

Předkové Vlastimila Rady pocházejí z krkonošského podhůří, ale kořeny jeho rodiny sahají až

do Francie, a to díky pradědovi z matčiny strany, který přichází do Čech roku 1809 (Květ

1953: 9). Sám Vlastimil Rada se narodil 5. dubna 1895 v Českých Budějovicích otci Petrovi

Radovi a matce Oldřišce Adée. Otec studuje Akademii výtvarných umění ve Vídni i v Praze

s myšlenkou na kariéru profesora, díky svému zájmu o divadlo se ale ve studentských letech

realizuje spíše jako režisér divadelních představení krajanského spolku nebo jako aktér ve

sboru při premiéře Libuše v Národním divadle v roce 1881 (Šourek 1949: 5). Svému


[…]


Rada svůj kreslířský výraz zdokonaluje po celý svůj život. Díky uchopení kresby skrze

kresebný výraz jiného umělce jsem měla možnost rozšířit své kreslířské obzory a opustit svou

komfortní zónu. To mě zajisté jako kreslířku obohatilo.

Závěry získané studiem literatury, vlastní analýzou a vlastní ilustrací bych ráda použila ve své

další kreslířské praxi, přičemž bych se ráda hlouběji věnovala ilustraci. Zároveň mi poznatky

z této práce poskytují referenční rámec pro mou budoucí pedagogickou práci. Tuto práci bych

ale ráda zakončila slovy samotného Vlastimila Rady, tohoto malíře české krajiny:
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Seznam knih ilustrovaných Vlastimilem Radou dle Kotalíka (1976: 57–59)

1) Pierre Mac Orlan: Vítězné zvíře, F. Svoboda 1921

2) Karel Havlíček Borovský: Král Lávra, Umělecká Beseda 1922

3) Svatopluk Čech: Humor venkova, Umělecká Beseda 1922

4) Karel Jaromír Erben: Báje a pověsti slovanské, Družstevní práce I. 1924, II. 1928, III.

1931

5) Pierre Mac Orlan: Černoch Leonard a Mistr Jan Mulin, F. Svoboda 1925

6) Charles Dickens: Klub Pickwickovců, Družstevní práce I. 1924, II. 1925

7) Charles Dickens: Pickwickovci, L. Kuncíř, 1925

8) F. M. Dostojevkij: Cizí žena a muž pod postelí, S. Minařík 1926

9) N. V. Gogol: Revisor, Aventium 1926

10) M. M. Zoščenko: Veselá příhoda, Ústřední legio-nakladatelství 1927

11) F. J. Rubeš: Pan Amanuensis, Praha, Jánský 1928

12) Jan Neruda: Žerty hravé a dravé, Melantrich 1929

13) Charles Dickens: Oliver Twist, L. Kuncíř 1930

14) Vlastimil Rada a Jerry Jack: Budulínek a Matlafousek čili vzpoura na lodi Promátor

Ditrich, K. Synek 1930

15) N. V. Gogol: Mrtvé duše, Družstevní práce 1931

16) Vlastimil Rada a Jaroslav Žák: Dobrodružství šesti trampů aneb Nové pověsti české, F.

Borový 1933

17) Vlastimil Rada a Jaroslav Žák: Z tajností žižkovského podsvětí, Turnov, Müller a

spol., 1933

18) Karel Čapek: Aus einer Tesche in die andere, R. Passer, Lipsko – Vídeň 1936

19) M. J. Saltykov – Ščedrin: Historie jednoho města, Družstevní práce 1936

20) Jaroslav Žák: Študáci a kantoři, A. Srdce 1937

21) Vlastimil Rada a Jaroslav Žák: Pan Posleda, přítel študáků, Praha 1937

22) J. Škába: Boxeři v Šanghaji, A. Srdce 1938

23) Jaroslav Žák: Cesta do hlubin študákovy duše, K. Synek 1938

24) Alois Jirásek: Proti všem, Šolc a Šimáček 1939

25) Karel Havlíček Borovský: Král Lávra, V. Pour 1940
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26) Ladislav Stroupežnický: Cikánské křtiny, Veselá vzpomínka, Praha, V. Šmidt 1941

27) K. J. Erben: Lidé z maringotek, F. Borový 1942

28) Jan Neruda: Obrázky ze života pražského, J. R. Vilímek 1942

29) Karel Poláček: Hostinec U kamenného stolu, F. Borový 1943

30) Božena Němcová: Divá Bára, Železný Brod, Jiránek 1943

31) Eduard Bass: Dvě povídky, Bílá labuť 1944

32) Vlastimil Rada a Jaroslav Žák: Pan Posleda, přítel študáků, Praha 1946–4. vydání

33) N. V. Gogol: Taras Bulba: Elk 1947

34) Jiří Horák: Humor, vtip a satira v české lidové písni, Sfinx 1947

35) Alois Jirásek: Skaláci, Elk 1947

36) J. V. Pleva: Hoši s dynamitem, Brno, Rovnost 1947

37) Vlastimil Rada a Jaroslav Žák: Budulínek a Matlafousek, Praha 1948

38) Jan Drda: Městečko na dlani, Práce 1949

39) M. J. Saltykov – Ščedrin: Dějiny jednoho města, Družstevní práce 1949

40) A. P. Čechov: Celá Rus (výbor povídek), Družstevní práce 1950

41) Jan Neruda: K českému máji (výbor ze sociálních próz), Práce 1950

42) J. K. Tyl: Kde domov můj, Státní nakladatelství dětské knihy 1950

43) Václav Beneš Třebízský: Z pobělohorských elegií, Brázda 1950

44) Charles Dickens: Pickwickovci – 2. vydání přepracované a rozšířené, Družstevní práce

1951

45) Alois Jirásek: Skaláci, přepracované a rozšířené vydání, Čs, spisovatel 1951

46) M. J. Saltykov – Ščedrin: Obrázky z Gubernie, Čs. Spisovatel 1951

47) N. V. Gogol: Mrtvé duše, nově ilustrováno, Práce 1952

48) Alois Jirásek: Proti všem, přepracované a rozšířené vydání, Práce 1952

49) Alois Jirásek: Psohlavci, Brázda 1952

50) Alois Jirásek: Proti všem, přepracované il. SNKLHU 1955

51) J. K. Tyl: České granáty (výbor z díla), SNDK 1956

52) Vlastimil Rada a Jaroslav Žák: Bohatýrská trilogie, SNKLHU 1959

53) Ludmila Hořká: Dolina, Lidová demokracie 1962

54) A. Mašek, F. Vítek, J. V. Pleva: Čítanka pro 6. ročník ZDŠ, Státní pedagogické

nakladatelství 1962-75, 13 vydání
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