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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Bc. Eliška Andělová
Identifikační číslo studenta: 31797681

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání — Výtvarná výchova se

zaměřením na vzdělávání

ID studia: 508900

Název práce: Vlastimil Rada jako ilustrátor
Pracoviště práce: Katedra výtvarné výchovy (41-KVV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Vendula Fremlová, Ph.D.

Datum obhajoby: 07.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 3x; velmi dobře: 0x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Považujete za relevantní podložit srovnání ilustrace Paula Klee
(výrazně stylizovanou a zjednodušenou postavu, připomínající
„primitivní umění“ a jeho ohlasy v avantgardním umění) s rukopisně
odlišnou kresbou Vl. Rady shodným motivem zvednutých rukou a
použitím textu?
Může diplomantka v rámci obhajoby zmínit také Radovu spolupráci
s novinami, když ji nezmiňuje ve své BP?

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Martin Raudenský, Ph.D. ............................

Členové komise: prof. PhDr. Ladislav Daniel, Ph.D. ............................

Mgr. MgA. Markéta Magidová ............................
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